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I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Привлечение иностранных

инвестиций и создание комфортной среды для предпринимательской

деятельности невозможно без правовой определенности в вопросах

регулирования отношений, связанных с участием субъектов гражданского

оборота в хозяйственных обществах. Согласно статистическим данным

Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации,

количество споров между участниками хозяйственного общества и самим

обществом из года в год неуклонно растет. С 2014 года наблюдается следующая

динамика рассмотрения арбитражных дел по спорам между участниками

хозяйственных обществ: число дел, рассмотренных в 2015 году, увеличилось на

7,7% в сравнении с предыдущим годом (с 13 тыс. до 14 тыс.), затем возросло в

2016 году на 15,4% (до 15 тыс.), в 2017 году численность дел повысилась на

38,5% (до 18 тыс.), по состоянию на 2018 год прирост составил 53,8%

(до 20 тыс.). По итогам 2019 года (20,8 тыс. дел), в сравнении с

2014 годом, число дел, рассмотренных арбитражными судами, увеличилось в

полтора раза (на 55,2%). В их числе и споры, рассматриваемые органами

судебной власти, по принудительному прекращению статуса акционера или

участника хозяйственного общества (кроме принудительного прекращения

участия акционеров в публичном акционерном обществе в связи с

предусмотренным в законодательстве императивным запретом). Рост объема

рассматриваемых в данной категории дел позволил органам судебной власти

усовершенствовать подходы разрешения вопросов принудительного

прекращения участия в хозяйственном обществе. В то же время остаются

неразрешёнными вопросы, связанные с оценкой поведения лица, в отношении

которого предъявлено требование о принудительном прекращении его участия в

непубличном хозяйственном обществе. В доктрине и законодательстве

отсутствуют критерии для оценки степени недобросовестности в действиях

участника для последующего принудительного прекращения участия

последнего в хозяйственном обществе. Не регламентированы: порядок оценки и
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выплаты действительной стоимости акций исключаемого акционера; порядок и

сроки перехода акций исключенного акционера к непубличному акционерному

обществу.

Органами судебной власти не рассмотрены вопросы злоупотребления

правом, выражающиеся в прекращении участия добросовестного лица в

непубличном хозяйственном обществе. В разъяснениях Верховного Суда

Российской Федерации не в полной мере даны рекомендации участникам

хозяйственного общества по действиям, которые они могут предпринять для

разрешения разногласий по вопросам управления обществом.

Ввиду отсутствия единообразного подхода органов судебной власти,

открытым остается вопрос о возможности принудительного прекращения

участия лица в хозяйственном обществе, если участниками общества являются

два лица с равными долями, что приводит к нарушению принципа равноправия

участников гражданского оборота.

Отсутствие адекватного современным реалиям гражданского правового

регулирования принудительного прекращения участия в хозяйственном

обществе, единообразной практики органов судебной власти и доктринальных

подходов по решению вышеуказанных проблем свидетельствует об

актуальности темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию правового

регулирования исключения участника из хозяйственного общества посвящен ряд

научных трудов представителей цивилистической науки.

К числу наиболее значимых следует отнести труды, в которых

рассмотрены вопросы исключения участника из общества с ограниченной

ответственностью на основании статьи 10 ФЗ «Об обществах с ограниченной

ответственностью»: В.А. Белова, В.С. Белых, Д.В. Ломакина, Д.И. Степанова,

Е.А. Суханова, И.С. Шиткиной, О.В. Гутникова, С.Ю. Филипповой.

При анализе правового регулирования взаимоотношений между

участниками юридических лиц значителен вклад ученых классиков

цивилистики, таких как Г.Ф. Шершеневич, Е.В. Васьковский, О.С. Иоффе.
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В исследовании анализируются теоретические разработки российских

ученых по вопросам участия субъектов гражданских правоотношений в

хозяйственных обществах в Российской Федерации, а именно работы ученых-

цивилистов и теоретиков права по вопросам правоотношений участников

хозяйственных обществ, их законодательного регулирования, осуществления и

защиты права отдельных субъектов гражданских правоотношений:

А.А. Кузнецова, А.В. Габова, В.В. Витрянского, В.К. Андреева, В.С. Белых,

Г.Ф. Ручкиной, Д.В. Дождева, Д.И. Степанова, Е.А. Суханова,

Е.Г. Афанасьевой, Е.П. Губина, И.В. Ершовой, И.С. Шиткиной,

О.В. Гутникова, С.А. Ивановой, С.Д. Могилевского.

Вопросы участия в хозяйственном обществе рассматриваются как

гражданско-правовые отношения, основанные на общих началах равенства и

автономии воли участников организации, что освещается в научной работе

Д.В. Ломакина.

Теоретическую основу исследования по вопросам правоотношений

участников хозяйственных обществ также составили работы зарубежных

ученых: Зимерман Рейнхард, Витакер Саймон.

В то же время в науке гражданского права отсутствуют работы, в которых

проведен всесторонний анализ проблем правового регулирования

принудительного прекращения участия в непубличных хозяйственных

обществах.

Цель и задачи исследования. Целью является разработка научно

обоснованных предложений по совершенствованию гражданско-правового

регулирования принудительного прекращения участия недобросовестного лица

в непубличном хозяйственном обществе.

Задачи исследования направлены на достижение поставленной цели и

состоят в следующем:

 определить правовую природу права принудительного прекращения

участия в обществе;
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 на основе сравнительно-правового анализа принудительного

прекращения участия в хозяйственном обществе предложить меры по его

совершенствованию;

 выявить основные условия принудительного прекращения участия в

хозяйственном обществе;

 обосновать критерии для оценки степени достаточности

недобросовестности в действиях участника хозяйственного общества для

последующего принудительного прекращения участия в хозяйственном

обществе;

 проанализировать правовые последствия принудительного прекращения

участия в хозяйственном обществе;

 установить наиболее распространенные способы злоупотребления

правом, выражающиеся в прекращении участия добросовестного лица в

хозяйственном обществе;

 предложить способы противодействия недобросовестному применению

принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при принудительном прекращении участия в хозяйственном

обществе.

Предметом исследования являются нормы российского и зарубежного

гражданского законодательства, закрепляющие возможность принудительного

прекращения участия в хозяйственном обществе, судебно-арбитражная

практика, а также подходы ученых-цивилистов к определению правовой

природы права принудительного прекращения участия.

Область исследования. Исследование проведено в рамках пунктов

1.2. «Предмет гражданско-правового регулирования. Виды имущественных и

неимущественных отношений, регулируемых гражданским правом.

Особенности вещных, обязательственных, интеллектуальных и корпоративных

отношений. Гражданско-правовой метод регулирования общественных

отношений. Функции гражданского права. Принципы гражданского права»;
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1.4. «Гражданское правоотношение; его элементы и структурные особенности.

Содержание и виды субъективных гражданских прав и субъективных

гражданских обязанностей. Гражданская правосубъектность. Субъекты

гражданских правоотношений. Объекты гражданских правоотношений. Виды

гражданских правоотношений. Вещные, обязательственные, интеллектуальные

и корпоративные правоотношения. Правоотношения, включающие в свое

содержание преимущественные права. Неимущественные гражданские

правоотношения»; 1.6. «Сущность и признаки юридического лица.

Государственная регистрация юридических лиц и ее гражданско-правовое

значение. Юридическое лицо как гражданско-правовая конструкция.

Юридические лица публичного права. Индивидуализация юридического лица.

Правосубъектность юридического лица. Органы юридического лица.

Ответственность лица, уполномоченного выступать от имени юридического

лица, членов коллегиальных органов юридического лица и лиц, определяющих

действия юридического лица. Представительства и филиалы юридических лиц.

Порядок и способы создания юридических лиц. Учредительные документы

юридических лиц. Прекращение юридического лица. Недействительность

решения о реорганизации юридического лица и признание реорганизации

корпорации несостоявшейся. Ликвидация юридического лица и защита прав его

кредиторов. Защита прав кредиторов ликвидируемого юридического лица. Виды

юридических лиц. Корпорации и унитарные организации. Коммерческие и

некоммерческие организации. Коммерческие корпорации. Хозяйственные

товарищества и хозяйственные общества; отдельные разновидности

товариществ и обществ. Публичное акционерное общество. Крестьянское

(фермерское) хозяйство – юридическое лицо. Гражданско-правовой статус

дочерних обществ. Производственные кооперативы. Государственные и

муниципальные унитарные предприятия; особенности гражданско-правового

статуса казенных предприятий. Фонды; религиозные организации; учреждения

и другие виды унитарных некоммерческих организаций. Особенности


[…]


подхода органами судебной власти и должен ограничивать несправедливые

случаи неправомерного принудительного исключения лица из состава

участников хозяйственного общества.

Немаловажно, что Верховный суд Российской Федерации указывает

судам на необходимость давать оценку степени недобросовестного поведения

участника при рассмотрении дел о принудительном прекращении участия того

или иного лица в хозяйственном обществе. С целью совершенствования подхода

к разрешению споров о принудительном прекращении участия лица в
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хозяйственном обществе, в исследовании предложены критерии, которые будут

способствовать увеличению объективности при оценке степени добросовестного

поведения участника хозяйственного общества.

Третий параграф «Правовые последствия принудительного прекращения

участия в хозяйственном обществе» посвящен определению правовых

последствий, наступающих в результате принудительного прекращения участия

лица в хозяйственном обществе. Определены и разграничены правовые

последствия, наступающие для самого хозяйственного общества и для лица,

прекратившего участие в непубличном хозяйственном обществе.

Первым блоком являются последствия, которые требуют разрешения

организационных вопросов. Одним из организационных последствий является

изменение состава участников непубличного хозяйственного общества. Еще

одним организационным вопросом может стать потребность в избрании нового

исполнительного органа в случаях, когда исключенный участник является

одновременно исполнительным органом непубличного хозяйственного

общества, и необходимость позаботиться о порядке и размере компенсации в

связи с досрочным прекращением трудовых отношений с таким лицом.

Вторым блоком являются имущественные последствия для исключенного

участника непубличного хозяйственного общества. Для начала у исключенного

участника возникает право на получение действительной стоимости его доли.

Возможно исключение из этого правила: с учетом судебно-арбитражной

практики суды прямо указывают, что при наличии признаков несостоятельности

(банкротства) у общества, предпочтение отдается иным кредиторам, а не

исключенным (вышедшим) участникам непубличного хозяйственного общества.

Третьим блоком являются имущественные последствия для непубличного

хозяйственного общества, из которого исключено недобросовестное лицо. У

непубличного хозяйственного общества возникает обязанность по выплате

действительной стоимости доли и дополнительных расходов, что может повлечь

за собой существенное уменьшение объема активов хозяйственного общества.
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В третьей главе «Реализация принудительного прекращения участия в

хозяйственном обществе» представлены случаи злоупотребления правом по

требованиям, заявленным в отношении добросовестных лиц, а также даны

практические рекомендации для участников непубличных хозяйственных

обществ.

Первый параграф «Злоупотребление правом, выражающееся в

требовании о прекращении участия добросовестного лица в хозяйственном

обществе» посвящен анализу и обобщению наиболее вероятных случаев

злоупотребления правом в актах правоприменительных органов.

Подробное исследование и оценка органами судебной власти наиболее

распространенных злоупотреблений участниками своими правами в процессе

рассмотрения дела в суде первой инстанции позволит пресекать нарушения

законных прав и интересов добросовестных участников хозяйственных обществ.

Установление обстоятельств наличия злоупотребления со стороны заявителей на

начальном этапе рассмотрения судебных споров позволит достичь

определенных положительных эффектов. Детальное рассмотрение органами

судебной власти вопроса о злоупотреблении истцом своими правами позволит

сократить длительный период судебных разбирательств по требованию

недобросовестного истца и приведет к снижению количества необоснованных

судебных актов об исключении добросовестных лиц из непубличного

хозяйственного общества.

Важность и значимость детального исследования фактических

обстоятельств дела подтверждается позициями Конституционного Суда

Российской Федерации (Постановление Конституционного Суда Российской

Федерации от 13 июня 1996 года № 14-П и от 14 июля 2003 года № 12-П).

Второй параграф «Способы противодействия недобросовестному

применению принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе»

посвящен выявлению наиболее эффективных способов по предотвращению

необходимости применения института принудительного прекращения участия

лица в хозяйственном обществе.
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Описано предназначение каждого из предложенных инструментов,

положительно влияющих на состояние хозяйственной деятельности общества и

позволяющих достичь взаимопонимания между участниками хозяйственного

общества. В судебных актах и обзорах Верховного Суда Российской Федерации

суд указывает, что в преддверии принудительного прекращения участия в

непубличном хозяйственном обществе, участники могут предпринять такие

действия как подача заявления о выходе, продажа доли/акций и добровольная

ликвидация. Представляется возможным предусмотреть более многочисленное

количество действий, которые могут быть реализованы участниками общества в

преддверии заявления требований о принудительном прекращении участия

одного из участников хозяйственного общества.

Третий параграф «Внесудебные основания принудительного

прекращения участия в хозяйственном обществе» посвящен выявлению иных, то

есть внесудебных процедур, влекущих или способных повлечь прекращение

участия в хозяйственном обществе без воли самого участника.

Принудительное прекращение участия в хозяйственном обществе

наиболее распространено и возможно при наличии судебного акта об

исключении участника из хозяйственного общества. Наряду с этим, в

правоприменительной практике можно встретить достаточное количество

обстоятельств и случаев, влияющих на право участия лица в хозяйственном

обществе. Во взаимосвязи с определенными юридическими фактами может

изменяться (прекращаться) статус лица как участника непубличного

хозяйственного общества.

III ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного научного исследования поставленная цель

достигнута, соответствующие задачи решены. Разработаны теоретические и

практические положения, направленные на совершенствование гражданско-

правового регулирования принудительного прекращения участия в

хозяйственном обществе.
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В исследовании сформулированы основные критерии для оценки

поведения лица, в отношении которого предъявлено требование о его

принудительном прекращении участия в непубличном хозяйственном обществе,

предложены рекомендации участникам хозяйственного общества по действиям,

которые они могут предпринять для разрешения разногласий по вопросам

управления обществом, а также предложения по совершенствованию Закона об

акционерных обществах и Гражданского кодекса Российской Федерации.
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