## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.112,
д.юрид наук, профессора Рузаковой Ольги Александровны

**на диссертацию Абдулкадирова Тавуса «ГРАЖДАНСКО-ПРАВОВОЕ
РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО ПРЕКРАЩЕНИЯ УЧАСТИЯ
В ХОЗЯЙСТВЕННОМ ОБЩЕСТВЕ»**

Абдулкадиров Тавус представил диссертацию на тему: «Гражданско-правовое регулирование принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе» на соискание учёной степени кандидата юридических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право (юридические науки).

Представленная диссертация соответствует Паспорту научной специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право (юридические науки), а именно пунктам: 1.2 «Предмет гражданско-правового регулирования. Виды имущественных и неимущественных отношений, регулируемых гражданским правом. Особенности вещных, обязательственных, интеллектуальных и корпоративных отношений. Гражданско-правовой метод регулирования общественных отношений. Функции гражданского права. Принципы гражданского права»; 1.4. «Гражданское правоотношение; его элементы и структурные особенности. Содержание и виды субъективных гражданских прав и субъективных гражданских обязанностей. Гражданская правосубъектность. Субъекты гражданских правоотношений. Объекты гражданских правоотношений. Виды гражданских правоотношений. Вещные, обязательственные, интеллектуальные и корпоративные правоотношения. Правоотношения, включающие в свое содержание преимущественные права. Неимущественные гражданские правоотношения»; 1.6 «Сущность и признаки юридического лица. Государственная регистрация юридических лиц и ее

гражданско-правовое значение. Юридическое лицо как гражданско-правовая конструкция. Юридические лица публичного права. Индивидуализация юридического лица. Правосубъектность юридического лица. Органы юридического лица. Ответственность лица, уполномоченного выступать от имени юридического лица, членов коллегиальных органов юридического лица и лиц, определяющих действия юридического лица. Представительства и филиалы юридических лиц. Порядок и способы создания юридических лиц. Учредительные документы юридических лиц. Прекращение юридического лица. Недействительность решения о реорганизации юридического лица и признание реорганизации корпорации несостоявшейся. Ликвидация юридического лица и защита прав его кредиторов. Защита прав кредиторов ликвидируемого юридического лица. Виды юридических лиц. Корпорации и унитарные организации. Коммерческие и некоммерческие организации. Коммерческие корпорации. Хозяйственные товарищества и хозяйственные общества; отдельные разновидности товариществ и обществ. Публичное акционерное общество. Крестьянское (фермерское) хозяйство – юридическое лицо. Гражданско-правовой статус дочерних обществ. Производственные кооперативы. Государственные и муниципальные унитарные предприятия; особенности гражданско-правового статуса казенных предприятий. Фонды; религиозные организации; учреждения и другие виды унитарных некоммерческих организаций. Особенности гражданско-правового статуса казенных, бюджетных и автономных учреждений»; 1.11 «Защита гражданских прав. Судебная защита, самозащита, меры оперативного воздействия. Меры государственного принуждения, применяемые для защиты гражданских прав. Государственно-принудительные меры превентивного (предупредительного) характера».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации. Отмечаю, что соискатель учёной степени Абдулкадиров Тавус предложил значимые для науки и практики научные положения о реализации

права принудительного прекращения участия в непубличном хозяйственном обществе и выработке практических рекомендаций по совершенствованию российского гражданского законодательства.

В числе теоретических достижений - соискатель учёной степени Абдулкадиров Тавус определил правовую природу права принудительного прекращения участия в обществе, сформулировал научно-практические рекомендации по совершенствованию законодательства Российской Федерации, выявил основные условия принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе, разработал критерии для оценки степени недобросовестности действий участника хозяйственного общества, установил правовые последствия, наступающие в отношении непубличного хозяйственного общества, а также участника в результате его принудительного исключения, выявил основные способы злоупотребления правом при заявлении требования о принудительном прекращении участия добросовестного лица.

В числе достижений автора, носящих практический характер, - выработка критериев оценки степени недобросовестности действий участника хозяйственного общества для последующего принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе; предложенные автором механизм применения защиты прав и интересов хозяйственного общества и его участников должен содержать законодательный запрет на принудительное исключение участника в случаях, когда в таком обществе два участника, владеющих равными долями, а также способы противодействия недобросовестному применению принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе.

Диссертация «Гражданско-правовое регулирование принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе» обладает внутренним единством, поскольку характеристика принудительного прекращения в хозяйственном обществе изучена в системе корпоративных отношений

применительно к правовому положению участников хозяйственного общества, а также в целом к системе юридических лиц.

Обоснованность положений и выводов диссертации «Гражданско-правовое регулирование принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе» подтверждена следующими аргументами.

Относительно первого положения, выносимого на защиту, принудительное прекращение участия в обществе по своей правовой природе автором рассматривается как самостоятельный гражданско-правовой способ защиты прав, что обосновывается автором направленностью на защиту прав и интересов хозяйственного общества и его участников, а не на привлечение участника к ответственности.

Во втором положении автором обоснованы критерии оценки степени недобросовестности действий участника хозяйственного общества для последующего принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе через механизмы соответствия ожидаемому поведению участников гражданского оборота, раскрытия информации, способной влиять на имущественное состояние хозяйственного общества, проявление надлежащей степени осмотрительности и своевременной оценки последствий собственного поведения и др.

Третье положение, выносимое на защиту: относительно обеспечения равноправия участников хозяйственных обществ механизмом применения защиты прав и интересов хозяйственного общества и его участников в части принудительного исключения участника рассматривается применительно к случаям, когда в таком обществе два участника, владеющих равными долями по аналогии с гражданским законодательством Венгрии. Безусловно, положительным моментом диссертации является использование зарубежного законодательства.

Обоснованным является и четвертое предложение автора о способах противодействия недобросовестному применению принудительного

прекращения участия в хозяйственном обществе, в частности, заключение участниками корпоративного соглашения; заключение договора о передаче полномочий исполнительного органа в пользу управляющего или управляющей организации; привлечение независимых директоров в состав совета директоров непубличного хозяйственного общества и др.

В пятом положении необходимость регламентации порядка оценки и выплаты действительной стоимости акций исключаемого акционера, а также порядка и сроков перехода акций исключенного акционера к непубличному акционерному обществу обоснована не только теоретическими разработками и анализом зарубежного законодательства, но и анализом проблем действующего законодательства и предложений о внесении изменений в Федеральный закон «Об акционерных обществах».

Шестое положение обосновывается выявлением основных способов злоупотребления правом, которые выражаются в требовании о прекращении участия добросовестного лица в хозяйственном обществе, в частности, обращении с заявлением в суд о принудительном исключении участника хозяйственного общества после внесения им существенного денежного вклада; ограничении прав другого участника выдвигать и выбирать кандидатуру на должность исполнительного органа хозяйственного общества; заключении сделок с заинтересованностью и крупных сделок без учета права голоса других участников и во вред их интересам; установлении единоличного контроля над деятельностью хозяйственного общества путем нарушения порядка управления обществом.

В седьмом положении условия, порождающие разногласия между участниками общества, такие как утрата доверия между участниками хозяйственного общества; конфликт личных интересов и интересов хозяйственного общества, разрешаемые путем принудительного прекращения участия недобросовестного лица обоснованы исследованием различных видов связей и отношений, существующих внутри хозяйственного общества.

Достоверность результатов, полученных Абдулкадировым Тавусом, обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по данной тематике, что подтверждается, в том числе использованием в работе обширной эмпирической базы, использованием в основе авторских положений концепций и идей известных российских и зарубежных цивилистов.

Результаты диссертации Абдулкадирова Тавуса нашли практическое применение в деятельности акционерного общества «Юридическое сопровождение бизнеса», в ходе подготовки и согласования проектов положений и других локальных нормативных актов компании на общих собраниях участников ООО «Экспертный центр охраны труда и Экологии», в работе ООО «Форум» при подготовке юридических заключений и меморандумов. Выводы и основные положения диссертационного исследования способствуют эффективному оказанию консалтинговых услуг участникам непубличных хозяйственных обществ.

Диссертация содержит сведения о личном вкладе Абдулкадирова Тавусу в науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач, выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме диссертации, планировании и анализе полученных экспериментальных (опытных) результатов, их статистической обработке, а также апробации (внедрении) результатов диссертации. Личный вклад Абдулкадирова Тавуса выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, участии соискателя в получении исходных данных и научных экспериментах, его личном участии в апробации результатов исследования, обработке и интерпретации экспериментальных данных, выполненных лично автором, а также подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Абдулкадировым Тавусом из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Абдулкадиров Тавус указал, что лично им получены следующие результаты: определена правовая природа права принудительного прекращения участия в обществе, сформулированы научно-практические рекомендации по совершенствованию законодательства Российской Федерации, выявлены основные условия принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе, разработаны критерии для оценки степени недобросовестности действий участника хозяйственного общества, установлены правовые последствия, наступающие в отношении непубличного хозяйственного общества, а также участника в результате его принудительного исключения, выявлены основные способы злоупотребления правом при заявлении требования о принудительном прекращении участия добросовестного лица, предложены способы противодействия недобросовестному применению принудительного прекращения участия в хозяйственном обществе.

Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях в 4 работах общим о автором объемом 1,95 п.л. в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России.

Соискатель учёной степени Абдулкадиров Тавус в ходе работы над диссертацией и её публичной защиты показал себя как вполне сформировавшийся молодой учёный, проявив необходимые системные общие теоретические знания по научной специальности 12.00.03. Он продемонстрировал владение принципами, логикой и методологией научного цивилистического познания, умение сжато, логично и, главное, аргументированно излагать материал, представленный в ее научной работе.

Как думается, можно констатировать наличие у Абдулкадирова Тавуса квалификационных способностей к научной деятельности, решению новых научных задач гражданского права.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности, установленным критериям и требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может быть допущен к защите результатов проведенного им исследования.

Рузакова Ольга Александровна,
д.юрид.н., профессор

---

«7» ноября 2020 г.